
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32963 13Quarta-feira, 02 DE SETEMBRO DE 2015

CONSIDERANDO os termos da Correspondência Interna nº 
21/2015-DIPLAN;
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor MARCELO PEREIRA LOBATO, Id Funcional
nº 55587770/3, ocupante do cargo Técnico em Gestão Pública, 
lotado na Coordenadoria Setorial de Desenvolvimento Econômico/ 
DIPLAN, para responder pela referida Coordenadoria, durante o 
impedimento do titular, no período de 01 a 30/ 09/2015.
Dê-se Ciência, Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 01 de setembro de 2015.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA
Diretora Administrativa e Financeira.

Protocolo 870785

ERRATA
.

Protocolo nº. 823723, DOE 32878
Contrato nº. 06/2015
Empresa: Elevadores Atlas Schindler S A
Onde-se lê: Vigência: De 27.04.2015 a 26.10.2015
Leia-se: Vigência: De 27.04.2015 a 26.07.2015
Ordenadora: Flávia Christiane de Alcântara Figueira

Protocolo 870829

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

Termo Aditivo: 5º
Convênio: 011/2013
Objeto: Prorrogação do Prazo de Vigência
Data da Assinatura: 31/08/2015
Vigência: 01/09/2015 a 30/12/2015
Partes:
Benefi ciário ente Público: Município de Bannach
Concedente: SEPLAN
Ordenador: José Alberto da Silva Colares

Protocolo 870557

Termo Aditivo: 7º
Convênio: 023/2012
Objeto: Prorrogação do Prazo de Vigência
Data da Assinatura: 31/08/2015
Vigência: 01/09/2015 a 30/12/2015
Partes:
Benefi ciário ente Público: Município de Floresta do Araguaia
Concedente: SEPLAN
Ordenador: José Alberto da Silva Colares

Protocolo 870564

Termo Aditivo: 2º
Convênio: 145/2014
Objeto: Prorrogação do Prazo de Vigência
Data da Assinatura: 31/08/2015
Vigência: 01/09/2015 a 29/02/2016
Partes:
Benefi ciário ente Público: Município de Muaná
Concedente: SEPLAN
Ordenador: José Alberto da Silva Colares

Protocolo 870571

Termo Aditivo: 3º
Convênio: 195/2014
Objeto: Prorrogação do Prazo de Vigência
Data da Assinatura: 31/08/2015
Vigência: 01/09/2015 a 29/02/2016
Partes:
Benefi ciário ente Público: Município de Santa Bárbara do Pará
Concedente: SEPLAN
Ordenador: José Alberto da Silva Colares

Protocolo 870574

Termo Aditivo: 3º
Convênio: 125/2014
Objeto: Prorrogação do Prazo de Vigência
Data da Assinatura: 31/08/2015
Vigência: 01/09/2015 a 29/02/2016
Partes:
Benefi ciário ente Público: Município de Santa Izabel do Pará
Concedente: SEPLAN
Ordenador: José Alberto da Silva Colares

Protocolo 870577

Termo Aditivo: 1º
Convênio: 150/2014
Objeto: Prorrogação do Prazo de Vigência
Data da Assinatura: 31/08/2015
Vigência: 01/09/2015 a 29/02/2016
Partes:
Benefi ciário ente Público: Município de Santa Luzia do Pará
Concedente: SEPLAN
Ordenador: José Alberto da Silva Colares

Protocolo 870579

Termo Aditivo: 2º
Convênio: 191/2014
Objeto: Prorrogação do Prazo de Vigência
Data da Assinatura: 31/08/2015
Vigência: 01/09/2015 a 29/02/2016
Partes:
Benefi ciário ente Público: Município de Santa Maria das Barreiras
Concedente: SEPLAN
Ordenador: José Alberto da Silva Colares

Protocolo 870582

Termo Aditivo: 5º

Convênio: 009/2013

Objeto: Prorrogação do Prazo de Vigência

Data da Assinatura: 31/08/2015

Vigência: 01/09/2015 a 30/12/2015

Partes:

Benefi ciário ente Público: Município de Santa Maria das Barreiras
Concedente: SEPLAN
Ordenador: José Alberto da Silva Colares

Protocolo 870585

TORNAR SEM EFEITO
.

Tornar Sem Efeito a ERRATA publicada no DOE nº. 32.942, 
de 04/08/2015, referente a Licença Prêmio da servidora 
Leonor Nazareth Melo Correa.

Protocolo 870588

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 92, DE 24/08/2015 - DIOR   
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, usando de suas 
atribuições que lhe confere o § 2º do artigo 16 da Lei nº 8.095, 
de 30 de dezembro de 2014 - Lei Orçamentária Anual - LOA 
2015. 
RESOLVE: 
I - Alterar a Modalidade de Aplicação no valor de R$ 313.967,39 
(Trezentos e Treze Mil, Novecentos e Sessenta e Sete Reais e 
Trinta e Nove Centavos), na(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) 
de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), conforme 
o(s) inciso(s) I do art. 16 da LOA 2015, da forma abaixo 
discriminada(s): 
R$ 

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

131010412212974534 - SEAD 0101 339039 13.967,39
522010312212974534 - SUSIPE 0101 339139 100.000,00
842010927213696543 - IGEPREV 0261 339039 100.000,00

901011012212974534 - FES 0103 339139 100.000,00
  TOTAL 313.967,39

    
II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de 
Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s): 
R$ 

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA

VALOR

131010412212974534 - SEAD 0101 339139 13.967,39
522010312212974534 - SUSIPE 0101 339039 100.000,00
842010927213696543 - IGEPREV 0261 339139 100.000,00

901011012212974534 - FES 0103 339039 100.000,00
  TOTAL 313.967,39

    
III - A presente portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 24 de agosto de 2015.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES 
Secretário de Estado de Planejamento 

Protocolo 870701

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 

NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 660 DE 25 DE AGOSTO DE 2015
CONCEDER a servidora KARLA PATRICIA RODRIGUEZ 
GONCALVES, Id. Funcional nº 54190747 / 1, ocupante do cargo 
de ASSISTENTE SOCIAL, lo tada na Unid. de Ref. Especializada 
- Presidente Vargas - SESPA, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio 
no período de 01 de Outubro de 2015 a 30 de Outubro de 2015, 
referente ao triênio 13 de Junho de 2011 a 12 de Junho de 2014. 
PORTARIA Nº 661 DE 25 DE AGOSTO DE 2015
DETERMINAR a servidora JACIRA DA COSTA CAXIAS, Id. 
Funcional nº 724190 / 1, ocupante do cargo de FARMACEUTICO, 
lo tada no 1º Centro Regional de Saúde Belém - SESPA, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio no período de 01 de Outubro de 
2015 a 30 de Outubro de 2015, referente ao triênio 13 de Junho 
de 1998 a 13 de Junho de 2001.
PORTARIA Nº 046 DE 07 DE AGOSTO DE 2015
CONCEDER a servidora MARIA EDILEIDE BATISTA, Id. Funcional 
nº 6120962 / 1, ocupante do cargo de AGENTE DE SAUDE, lo tada 
na Unidade de Referência Especializada - Santarém - SESPA, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio no período de 01 de Setembro 
de 2015 a 30 de Setembro de 2015, referente ao triênio 13 de 
Março de 2010 a 12 de Março de 2013. 
PORTARIA Nº 646 DE 20 DE AGOSTO DE 2015
CONCEDER a servidora CAMILE MOURA PENSIN, Id. Funcional 
nº 57205199 / 1, ocupante do cargo de BIOMEDICO, lo tada na 
Unidade de Referência Especializada AIDS - SESPA, 30 (trinta) 
dias de Licença Prêmio no período de 01 de Setembro de 2015 a 
30 de Setembro de 2015, referente ao triênio 17 de Outubro de 
2011 a 16 de Outubro de 2014. 
PORTARIA Nº 647 DE 20 DE AGOSTO DE 2015
CONCEDER a servidora CARMEN ANDREA FREITAS LOPES, Id. 
Funcional nº 5723680 / 2, ocupante do cargo de MEDICO, lo-
tada na Unidade de Referência Especializada AIDS - SESPA, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio no período de 01 de Setembro 
de 2015 a 30 de Setembro de 2015, referente ao triênio 27 de 
Agosto de 2008 a 26 de Agosto de 2011. 
PORTARIA Nº 648 DE 20 DE AGOSTO DE 2015
CONCEDER ao servidor ADELSON FERGUSSON DOS SANTOS, 
Id. Funcional nº 54193615 / 1, ocupante do cargo de AGENTE 
ADMINISTRATIVO, lo tado na Unidade de Referência Especializada 
AIDS - SESPA, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 
01 de Setembro de 2015 a 30 de Setembro de 2015, referente 
ao triênio 29 de Setembro de 2011 a 28 de Setembro de 2014. 
PORTARIA Nº 649 DE 20 DE AGOSTO DE 2015
CONCEDER a servidora JAKTANIA DE JESUS FERREIRA LIMA, Id. 
Funcional nº 57210029 / 1, ocupante do cargo de TECNICO EM 
HIGIENE DENTAL, lo tada na Unidade de Referência Especializada 
AIDS - SESPA, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio no período 
de 17 de Setembro de 2015 a 15 de Novembro de 2015, referente 
ao triênio 12 de Julho de 2011 a 11 de Julho de 2014. 
PORTARIA Nº 685 DE 27 DE AGOSTO DE 2015
CONCEDER a servidora ALIANE DE MESQUITA QUINTAS ARAUJO, 
Id. Funcional nº 5898474 / 1, ocupante do cargo de AGENTE 
ADMINISTRATIVO, lo tada na Divisão de Comunicação - SESPA, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 03 de Setembro 
de 2015 a 02 de Outubro de 2015, referente ao triênio 09 de 
Abril de 2012 a 08 de Abril de 2015. 
PORTARIA Nº 686 DE 28 DE AGOSTO DE 2015
CONCEDER a servidora YLCLEA CORDEIRO PEREIRA, Id. 
Funcional nº 57210065 / ,1 ocupante do cargo de TECNICO DE 
ENFERMAGEM, lo tada no Departamento de Atenção a Saúde - 
SESPA, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 03 de 
Setembro de 2015 a 02 de Outubro de 2015, referente ao triênio 
06 de Novembro de 2008 a 05 de Novembro de 2011. 
PORTARIA Nº 687 DE 28 DE AGOSTO DE 2015
CONCEDER a servidora CINARA D’AVILA DE NOVOA, Id. Funcional 
nº 57192492 / 1, ocupante do cargo de ODONTOLOGO, LOTACAO 
PROVISORIA - SESPA, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no 
período de 01 de Setembro de 2015 a 30 de Setembro de 2015, 
referente ao triênio 05 de Dezembro de 2007 a 04 de Dezembro 
de 2010. 
PORTARIA Nº 680 DE 26 DE AGOSTO DE 2015
CONCEDER a servidora KARLEIDE DO NASCIMENTO PIRES, 
Id. Funcional nº 57194777 / 1, ocupante do cargo de AGENTE 
ADMINISTRATIVO, lo tada no Núcleo de Informação em Saúde - 
SESPA, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio no período de 01 
de Setembro de 2015 a 30 de Outubro de 2015, referente ao 
triênio 10 de Março de 2011 a 09 de Março de 2014. 


